
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, AI SENSI 
DELL’ART.1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020, E SS. M. E I., 
DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI DEDICATI ALL’UTILIZZO 
DEL SISTEMA ELETTROCHIRURGICO VERSAPOINT, OCCORRENTE 
ALL’AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DI PAVIA PER UN 
PERIODO DI 12 MESI. CIG 9832880D42

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno 

OSP 611165 -  Disp. Med.: Pres. 
Chir/Mat. San. CND K

€ 22.231,45 2023 2023001422

€ 22.231,45 2024
TOTALE 
I.V.A 
inclusa

€ 44.462,90

Il dirigente responsabile della SC Farmacia Ospedaliera (Dott.ssa Mariangela Lodi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTABILITA'

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile della SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTABILITA' (dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: dott.ssa Lucia Lion
Il referente della pratica: dott.ssa Elisa Piombini



2/5

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA SC GESTIONE ACQUISTI 
(PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento

Vista la deliberazione n. 485 del 01.06.2022 con la quale la Dr.ssa Lucia Lion, Dirigente 
amministrativo della SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-ECONOMATO), già 
U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi – Settore Acquisti, è stato affidato l’incarico di RUP 
relativamente all’approvvigionamento di beni e servizi afferenti al Settore Acquisti;

Considerato che con la medesima deliberazione n. 485 del 01.06.2022 il RUP è stato 
delegato all’assunzione di autonomi provvedimenti amministrativi, che assumeranno 
la forma della determina dirigenziale, in relazione all’approvvigionamento di beni e 
servizi rientranti nelle proprie attribuzioni ove il valore stimato degli stessi, 
coerentemente con la programmazione aziendale, sia inferiore alle soglie 
economiche definite all’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016;

Dato atto che la SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-ECONOMATO), come da 
piano organizzativo aziendale, è preposta all’acquisizione di beni e servizi necessari 
al funzionamento dell’ASST di Pavia;

Premesso che:
- come da corrispondenza in atti, il Direttore della SC Farmacia Ospedaliera ha 
rappresentato la necessità di acquistare dispositivi medici dedicati all’utilizzo del 
sistema elettrochirurgico “Versapoint” allegando i relativi fabbisogni; 
- la SC Farmacia Ospedaliera, in particolare, evidenziava che, trattasi di prodotti 
utilizzati per interventi dedicati sui miomi in donne in età giovanile, sussiste la necessità 
di garantire la disponibilità di tali dispositivi alle sale operatorie aziendali al fine di 
permettere la continuità degli interventi in aderenza alle Linee Guida delle Società 
Scientifiche;
- a suffragio di quanto sopra esposto, in data 22.08.2022 veniva fornita la relazione 
tecnica redatta dal Dott. Marco Balestri, Direttore della SC Ostetricia e Ginecologia 
dell’Ospedale Civile di Voghera, ove si evidenzia che “le linee guida delle società 
scientifiche sono concordi nel ritenere mandatario l’utilizzo di resettori bipolari (…) 
inoltre il generatore Versapoint garantisce una qualità del taglio superiore a qualsiasi 
altro generatore, inducendo un effetto plasma sui tessuti, rendendolo indispensabile 
negli interventi su donne ancora desiderose di prole, per i migliori esiti a distanza”;
- che, conseguentemente, in conformità alle Linee Guida ANAC n. 8, la SC Gestione 
Acquisti ha provveduto a pubblicare, sulla piattaforma Sintel (ID SINTEL 159720180) e sul 
sito aziendale, l’avviso esplorativo ex art. 66 D.Lgs. 50/2016 volto a garantire la massima 
trasparenza e pubblicità dell’esigenza di approvvigionamento di questa ASST, alla 
quale hanno manifestato interesse i seguenti Operatori Economici: La Monea Medical 
S.r.l., Olympus Italia S.r.l., Innovamedica S.p.A. e Aorta S.r.l.;
- che, in particolare, La Monea Medical S.r.l. ed Olympus Italia S.r.l. proponevano le 
anse c.d. Versapoint, mentre Innovamedica S.p.A. e Aorta S.r.l. hanno proposto 
dispositivi equivalenti;
- che, stante gli esiti pervenuti a seguito del suddetto avviso esplorativo aventi ad 
oggetto materiale dichiarato equivalente ex art. 68 D.Lgs. 50/2016 rispetto a quello 



3/5

richiesto, la SC Ingegneria Clinica provvedeva a richiedere agli operatori economici 
Innovamedica S.p.A. e Aorta S.r.l. la visione-prova di tali prodotti dichiarati equivalenti, 
così da consentire agli Utilizzatori di verificarne l’effettiva compatibilità con le attuali 
dotazioni aziendali;
- che, all’esito di tali valutazioni, con nota del 26.04.2023, il Dott. Balestri esprimeva 
parere favorevole per le anse offerte da Innovamedica S.p.A., mentre per Aorta S.r.l. 
non è stato dato parere favorevole in quanto è stata riscontrata “una non ottimale 
compatibilità con la strumentazione in uso che provoca una perdita di soluzione 
fisiologica dai raccordi tra le anse e la camicia dell'isteroscopio operativo. Tale perdita 
oltre a non ottimizzare la distensione della cavità uterina rende problematico se non 
impossibile il bilancio tra la quantità di soluzione infusa e quella recuperata”;

Rilevato che, con nota pervenuta in data 05.05.2023 la SC Farmacia Ospedaliera ha 
comunicato l’ammontare aggiornato della spesa presunta annua per l’acquisto di 
dispositivi medici dedicati all’utilizzo del sistema elettrochirurgico “Versapoint”, stimata 
complessivamente in € 70.300,00 (oltre I.V.A.); 

Tenuto conto che la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022, avente ad oggetto le 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, impone alle 
Aziende socio-sanitarie di Regione Lombardia di procedere nel seguente ordine: 

 verificare la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (A.R.I.A.) e/o da CONSIP;

 in via residuale, procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno dei 
consorzi/unioni formalizzate d’acquisto;

 solo nell’impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, 
attivare delle iniziative di gara autonome;

Verificato che:
- non esistono convenzioni stipulate da ARIA S.p.A. e da Consip S.p.A. né da altre 
Centrali di Committenza per l’acquisizione di forniture comparabili a quelli oggetto del 
presente provvedimento cui poter far ricorso;
- che, conformemente a quanto statuito dalle Linee di indirizzo di Regione Lombardia in 
merito all’interazione tra le ASST ai fini dell’esperimento di procedura di gara in forma 
aggregata, a seguito di confronto con il Coordinatore del Consorzio “ASST Brianza-
Pavia”, è stata altresì verificata la mancanza di iniziative all’interno del Consorzio, a cui 
poter aderire;

Considerato che la categoria merceologica non rientra tra quelle del D.P.C.M. 
11.7.2018 e s.m. ed i., per le quali esclusivamente i soggetti aggregatori di cui al D.L. 
66/2014 possono procedere all’indizione di procedura di gara;

Visto l’art 1 comma 2 del D.L. 76/2020 e ss. m. e i., che prevede il ricorso all’affidamento 
diretto anche senza consultazioni di più Operatori Economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, per 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00;

Dato atto che, a fronte degli esiti del summenzionato avviso esplorativo ex art. 66 D.Lgs. 
50/2016 e delle visioni-prova condotte dal Dott. Balestri, Direttore della SC Ginecologia 
ed Ostetricia dell’Ospedale Civile di Voghera, ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) D.L. 



4/5

76/2020 e s.m.i., si è provveduto a richiedere un preventivo per la fornitura in 
argomento, agli Operatori Economici che hanno presentato prodotti conformi alle 
esigenze aziendali (ovvero: La Monea Medical S.r.l., Olympus Italia S.r.l. e 
Innovamedica S.p.A.), mediante pubblicazione di apposita procedura tramite 
piattaforma Sintel (ID 169542956) ove, alla scadenza del termine previsto, fissata al 
30.05.2023 ore 12.00, pervenivano le offerte dei seguenti Operatori Economici:

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO

OPERATORE ECONOMICO DATA

1685369718592
OLYMPUS ITALIA SRL - SOCIETA' 

UNIPERSONALE
10994940152

lunedì 29 maggio 2023 16.15.18 CEST

1685090219652
INNOVAMEDICA SPA

10191080158
venerdì 26 maggio 2023 10.36.59 CEST

Vista la documentazione tecnico-economica prodotta dai suddetti Operatori 
Economici, da cui risulta il prezzo complessivamente offerto, come di seguito riportato:

OPERATORE ECONOMICO PREZZO COMPLESSIVO OFFERTO (oltre I.V.A.)

OLYMPUS ITALIA SRL - SOCIETA' UNIPERSONALE € 70.300,00

INNOVAMEDICA SPA € 36.445,00

Valutato congruo, secondo le modalità di cui all’art. 3 della richiesta di preventivo, il 
preventivo presentato da Innovamedica S.p.A., avente il miglior rapporto 
qualità/prezzo, come da giudizio di idoneità del Direttore della SC Ginecologia ed 
Ostetricia dell’Ospedale Civile di Voghera e del Dirigente Responsabile della SC 
Ingegneria Clinica, per quanto di rispettiva competenza, anche tenuto conto delle 
precisazioni tecniche fornite da Innovamedica S.p.A. a mezzo piattaforma Sintel in 
data 19.06.2023 (ID Sintel 170843658);

Preso atto che la spesa massima derivante dal presente provvedimento ammontante 
ad € 36.445,00 oltre € 8.017,90 I.V.A. 22%, per complessivi € 44.462,90 relativo agli anni 
2023-2024 è stata registrata presso la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità al conto n. 611165 -  Disp. Med.: Pres. Chir/Mat. San. CND K, sugli esercizi 
2023-2024, come da tabella sotto riportata:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno 

OSP 611165 -  Disp. Med.: Pres. 
Chir/Mat. San. CND K

€ 22.231,45 2023 2023001422

€ 22.231,45 2024
TOTALE 
I.V.A 
inclusa

€ 44.462,90

Ritenuto di nominare, ai sensi del “Regolamento per la disciplina delle competenze 
del RUP e del DEC in relazione ai contratti pubblici di Servizi e Forniture” 
REG03.727.DAM.02.51901 approvato con deliberazione n. 1004 del 30.12.2019, 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, (D.E.C.), cui demandare il compito di 



5/5

controllo tecnico, contabile e amministrativo, la Dott.ssa Bianca Marinetti, Dirigente 
Farmacista della SC Farmacia Ospedaliera;

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di affidare la fornitura di dispositivi medici dedicati all’utilizzo del sistema 
elettrochirurgico “Versapoint”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 
76/2020 e ss. m. e i., all’Operatore Economico Innovamedica S.p.A., per l’importo 
complessivo di € 36.445,00 oltre € 8.017,90 I.V.A. 22%, per complessivi € 44.462,90 
alle condizioni espresse nella parte motiva;

2. di nominare, ai sensi del “Regolamento per la disciplina delle competenze del RUP 
e del DEC in relazione ai contratti pubblici di Servizi e Forniture” 
REG03.727.DAM.02.51901 approvato con deliberazione n. 1004 del 30.12.2019, 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, (D.E.C.), cui demandare il compito di 
controllo tecnico, contabile e amministrativo, la Dott.ssa Bianca Marinetti, 
Dirigente Farmacista della SC Farmacia Ospedaliera; 

3. di dare atto che la spesa massima derivante dal presente provvedimento 
ammontante ad € 36.445,00 oltre € 8.017,90 I.V.A. 22%, per complessivi € 44.462,90 
relativo agli anni 2023-2024 è stata registrata presso la SC Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità al conto n. 611165 -  Disp. Med.: Pres. 
Chir/Mat. San. CND K, sugli esercizi 2023-2024, come da tabella riportata in parte 
motiva;

4. di provvedere agli adempimenti previsti in materia di trasparenza, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e 29 del D. 
Lgs. 50/2016, nonché a quelli previsti ai fini della rendicontazione dei flussi

5. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA SC GESTIONE ACQUISTI 
(PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

In qualità di Responsabile Unico del procedimento 
(Dr.ssa Lucia Lion) 


		2023-06-28T08:59:34+0000


		2023-06-28T09:01:58+0000
	Firma applicativa




